
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 
 

Servizio TECNICO 
Determinazione  n. 6 

del 01/02/2023 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per progettazione strutturale esecutiva per OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
PONTE SUL RIO SANTA LIBERATA E SISTEMAZIONE STRADA ALEMANNO-SANTA 
LIBERATA; 
impegno di spesa: ING. AUDENINO ALBERTO; 
CIG: 96180867A6; 
CUP: G41B19000220001        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n.26 in data 14/06/2019, di nomina dei Responsabili del servizio 
Finanziario e Lavori pubblici del Comune di Villamiroglio;  

 
Vista la delibera C.C. n. 7 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 31/01/2023, di assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2023; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 02/02/2021 di avvio del procedimento e di 
nomina del R.U.P. relativamente all’intervento in epigrafe  

VISTI:  

gli obiettivi di questa Amministrazione, al fine di eseguire opere di demolizione e di ricostruzione 
del ponte sul rio Santa Liberata in prossimità della Cascina Ventolina e della necessità di effettuare 
opere di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della strada Case Alemanno-Santa 
Liberata; 

considerato che l’Amministrazione centrale statale ha disposto, per la progettazione, un contributo 
a fondo perduto di € 40.000,00 a seguito di emanazione di Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/12/2020; 

Rilevato che: 

ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il responsabile del servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori pubblici sig. Gennaro Corrado il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

occorre nominare un professionista che possa redigere la progettazione dell’intervento in tutte le 
fasi previste dall’art. 23 del Dlgs 50/2016 oltre alla redazione dei piani di sicurezza e di svolgere 
l’attività di responsabile della sicurezza in fase di progettazione. 

 questa amministrazione non ha, alle dipendenze, personale che possa svolgere tale attività;  

Visto 

• l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette, per importo inferiore ai 40.000 € 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 8.650,41 compresa cassa professionale (IVA esclusa), è inferiore a € 

40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma, 2 lett. a); 

Posto che il suddetto  servizio, da affidare, è finanziato mediante contributo a fondo perduto dello 

stato e che all’interno dell’amministrazione comunali non sono presenti figure professionali in 

grado di svolgere tale mansione; 

Considerato che si è ritenuto nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, 

proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 

e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di: 

• chiedere un offerta al seguente professionista: 

Ing. AUDENINO Alberto con studio in Torino Lungo Dora Siena n.14 P.IVA 10750010018; 

selezionato per le seguenti motivazioni: professionista esperto del settore che ha, nel corso degli 

anni, eseguito  progettazioni analoghe a prezzi in linea con i valori di mercato. 

alla luce di quanto sopra esposto, dalla consultazione dell’offerta, pervenuta la prot. com. n. 

157/2023 il professionista interessato ha richiesto, per l’espletamento dell’incarico la somma di € 

4.888,00 oltre cassa professionale pari al 4.00 % compresa, il tutto oltre IVA del 22.00% pari a € 

1.075,36 per un totale complessivo pari a € 5.963,36; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

con l’esecuzione del servizio si intende realizzare il seguente fine: progettazione strutturale 
esecutiva per l’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE, 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE SUL RIO SANTA LIBERATA E SISTEMAZIONE 
STRADA ALEMANNO-SANTA LIBERATA; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta: 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 

50/2016 da parte del professionista aggiudicatario, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del medesimo D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in fase di pagamento verrà verificata la regolarità dei pagamenti delle imposte relative al 

professionista incaricato.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto a: 

- Ing. AUDENINO Alberto con studio in Torino Lungo Dora Siena n.14 P.IVA 10750010018; 

Considerato che per il presente appalto di servizi sono stati attribuiti i seguenti codice CIG 

96180867A6 e codice CUP: G41B19000220001; 

Ritenuto quindi di SPECIFICARE che l’impegno di spesa, verrà perfezionato a seguito 

dell’approvazione del Bilancio in considerazione che lo stanziamento statale ha una destinazione 

vincolante,  a favore di Ing. AUDENINO Alberto con studio in Torino Lungo Dora Siena n.14 P.IVA 

10750010018 per la somma complessiva € 4.888,00 oltre cassa professionale pari al 4.00 % 

compresa, il tutto oltre IVA del 22.00% pari a € 1.075,36 per un totale complessivo pari a € 

5.963,36 per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

2) di assegnare l’incarico per progettazione strutturale esecutiva per l’intervento di MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE, DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE 

SUL RIO SANTA LIBERATA E SISTEMAZIONE STRADA ALEMANNO-SANTA LIBERATA a: 

Ing. AUDENINO Alberto con studio in Torino Lungo Dora Siena n.14 P.IVA 10750010018 

3) che l’importo pattuito per lo svolgimento dell’incarico ammonta a € 4.888,00 oltre cassa 

professionale pari al 4.00 % compresa, il tutto oltre IVA del 22.00% pari a € 1.075,36 per un 

totale complessivo pari a € 5.963,36; 

4) che verrà impegnata la spesa complessiva di € 5.963,36 compresa IVA, all’atto della 

redazione del bilancio preventivo; si rappresenta che lo stanziamento erogato dallo stato ha 

carattere vincolante ed è collegato al CUP dell’intervento 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

6) che per il lavoro di cui in oggetto sono stati assegnati il codice CIG: 96180867A6 e il codice 

CUP G41B19000220001 

 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

GENNARO CORRADO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                   

 

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 18/04/2023 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 18/04/2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    F.to Gianluca Larotonda 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno. 

Villamiroglio, lì        

Il Responsabile del servizio 

GENNARO CORRADO 


